

Anexa 3

Academia de Studii Economice din București
Facultatea de Relații Economice Internaționale
Departamentul de Relații Economice Internaționale
Domeniul: Economie și Afaceri Internaționale

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime pentru acordarea atestativului de abilitare

Conform Ordinului MENCȘ nr. 6129/20.12.2016 privind aprobarea standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestativului de abilitare

Candidat: Conf. univ. dr. Mihaela Cristina DRĂGOI

Articole publicate în reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (AIS) nenul și publicații (cărți sau capitole în cărți) la edituri naționale și internaționale – (P)

| Nr. crt. | Articol/Carte/Capitol carte | Categoria de încadrare | M (coeficient de multiplicare) | N (număr de autori) | AIS | Factor impact | Punctaj |
|----------|---|--------------------------|--------------------------------|---------------------|-------|---------------|--|
| 1 | Armeanu, D., Vintilă, G., Andrei, J. V., Gherghina, Ș. C., Drăgoi, M. C. și Teodor, C. (2018). Exploring the link between environmental pollution and economic growth in EU-28 countries: Is there an environmental Kuznets curve? <i>PLOS ONE</i> , 13(5), p. e0195708. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0195708 Data publicării: 9 mai 2018 ISSN: 1932-6203 WOS: 000431757400012 | Social Science & Science | 6 | 6 | 1,000 | 2,766 | $6 \times [1 - (6 - 1) \times 0,1] \times 1,000 = 3,000$ |

| Nr. crt. | Articol/Carte/Capitol carte | Categoria de încadrare | M (coeficient de multiplicare) | N (număr de autori) | AIS | Factor impact | Punctaj |
|----------|--|--------------------------|--------------------------------|---------------------|-----------------|---------------|--|
| 2 | Drăgoi, M. C. , Popescu, M. F., Andrei, J. V. și Mיעילă, M. (2018). Developments of the Circular Economy in Romania under the New Sustainability Paradigm. <i>Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research</i> , 52(2), pp. 125-138. https://doi.org/10.24818/18423264/52.2.18.08 Data publicării: iunie 2018 ISSN: 0424-267X WOS: 000438007500008 | Core Economics | 10 | 4 | 0,093 | 0,664 | $10 \times [1 - (4 - 1) \times 0,1] \times 0,093 = \mathbf{0,651}$ |
| 3 | Drăgoi, M. C. , Andrei, J. V., Mיעילă, M., Panait, M., Dobrotă, C. E. și Lădaru, R. G. (2018). Food Safety and Security in Romania – An Econometric Analysis in the Context of National Agricultural Paradigm Transformation. <i>Amfiteatru Economic</i> , 20(47), pp. 134-150. https://doi.org/10.24818/EA/2018/47/134 Data publicării: februarie 2018 ISSN: 1582-9146 WOS: 000427829800009 | Core Economics | 10 | 6 | 0,062 | 0,664 | $10 \times [1 - (6 - 1) \times 0,1] \times 0,062 = \mathbf{0,310}$ |
| 4 | Drăgoi, M. C. , Iamandi, I.-E., Munteanu, S. M., Ciobanu, R., Țarțavulea (Dieaconescu), R. I. și Lădaru, R. G. (2017). Incentives for Developing Resilient Agritourism Entrepreneurship in Rural Communities in Romania in a European Context. <i>Sustainability</i> , 9(12), p. 2205. https://doi.org/10.3390/su9122205 Data publicării: decembrie 2017 ISSN: 2071-1050 WOS: 000419231500054 | Social Science & Science | 6 | 6 | 0,333 (în 2017) | 2,075 | $6 \times [1 - (6 - 1) \times 0,1] \times 0,333 = \mathbf{0,999}$ |
| 5 | Ciolac, R., Rujescu, C., Constantinescu, S., Adamov, T., Drăgoi, M. C. și Lile, R. (2017). Management of a Tourist Village Establishment in Mountainous Area through Analysis of Costs and Incomes. <i>Sustainability</i> , 9(6), p. 875. https://doi.org/10.3390/su9060875 Data publicării: iunie 2017 ISSN: 2071-1050 WOS: 000404133200006 | Social Science & Science | 6 | 6 | 0,333 (în 2017) | 2,075 | $6 \times [1 - (6 - 1) \times 0,1] \times 0,333 = \mathbf{0,999}$ |

| Nr. crt. | Articol/Carte/Capitol carte | Categoria de încadrare | M (coeficient de multiplicare) | N (număr de autori) | AIS | Factor impact | Punctaj |
|------------------------|--|--------------------------|--|---------------------|-------|---------------|---|
| 6 | Drăgoi, M. C. (2015). The Health Work Force Migration: Economic and Social Effects. <i>Farmacia</i> , 63(4), pp. 593-600. http://www.revistafarmacia.ro/201504/art-21-Dragoi_Cristina_Mihaela_593-600.pdf Data publicării: iulie-august 2015 ISSN: 0014-8237 WOS: 000359181400021 | Social Science & Science | 6 | 1 | 0,074 | 1.507 | $6 \times [1 - (1 - 1) \times 0,1] \times 0,074 = \mathbf{0,444}$ |
| 7 | Drăgoi, M. C. (2016). Health Determinants: Nutrition-Related Facts. În J. V. Andrei (Ed.), <i>Food Science, Production, and Engineering in Contemporary Economies</i> (pp. 393-417). Hershey, PA: IGI Global. https://doi.org/10.4018/978-1-5225-0341-5 ISBN: 978-1-5225-0341-5 | n/a | Capitol în carte publicată la o editură internațională | 1 | n/a | n/a | 0,1/1= 0,1 |
| 8 | Drăgan, G. și Drăgoi, M. C. (2013). <i>Uniunea Europeană. Etape, instituții, mecanisme</i> . București: Editura ASE. https://editura.ase.ro/Carte/Uniunea-Europeana--Etape--instituti--mecanisme/ ISBN: 978-606-505-606-0 | n/a | Carte publicată la o editură națională | 2 | n/a | n/a | 0,2/2= 0,1 |
| 9 | Drăgoi, M. C. (2011). Perception on the Romanian Healthcare System. În <i>Crises after the Crisis: Inquiries From a National, European and Global Perspective, Vol II</i> (pp. 135-143). Sibiu: Lucian Blaga University Sibiu, Faculty of Economic Sciences. https://s3.amazonaws.com/academia.edu.documents/30715294/RE_3-56-2011.pdf?AWSAccessKeyId=AKIAIWOWYYGZ2Y53UL3A&Expires=1531585102&Signature=WfXkdbxIdOSQ5W92TNF33jDTV4Q%3D&response-content-disposition=inline%3B%20filename%3DCOMPARATIVE_MANAGEMENT_FINDING_FINANCING.pdf#page=134 ISBN: 978-606-12-0139-6 WOS: 000396639800021 | Core Economics | Articol în volum ISI Proceedings | 1 | n/a | n/a | 0,1/1= 0,1 |
| 10 | Drăgoi, M. C. (2010). <i>Sistemul de sănătate din România în context european</i> . București: Editura ASE. https://editura.ase.ro/Carte/Sistemul-de-sanatate-din-Romania-in-context-european/ ISBN: 978-606-505-367-0 | n/a | Carte publicată la o editură națională | 1 | n/a | n/a | 0,1/1= 0,1 |
| TOTAL PUNCTAJ P | | | | | | | 6,803 |

Citări în reviste cotate ISI cu scor de influență absolut (AIS) nenul – (C)

| Nr. crt. | Lucrarea citată | Articolul care citează | | | | | |
|----------|--|--|----------|--------------------------|-------|---------------|---------|
| | | Autori, titlu, revista | Cuartila | Categoria de încadrare | AIS | Factor impact | Punctaj |
| 1 | Armeanu, D., Vintilă, G., Andrei, J. V., Gherghina, Ș. C., Drăgoi, M. C. și Teodor, C. (2018). Exploring the link between environmental pollution and economic growth in EU-28 countries: Is there an environmental Kuznets curve? <i>PLOS ONE</i> , 13(5), p. e0195708. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0195708 | Huh, T., Kim, Y. și Kim, J. (2018). Towards a Green State: A Comparative Study on OECD Countries through Fuzzy-Set Analysis. <i>Sustainability</i> , 10(9), p. 3181. https://doi.org/10.3390/su10093181 | Q2 | Social Science & Science | 0,322 | 2,075 | 0,75 |
| 2 | Armeanu, D., Vintilă, G., Andrei, J. V., Gherghina, Ș. C., Drăgoi, M. C. și Teodor, C. (2018). Exploring the link between environmental pollution and economic growth in EU-28 countries: Is there an environmental Kuznets curve? <i>PLOS ONE</i> , 13(5), p. e0195708. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0195708 | Zhang, Z. și Zhao, W. (2018). Research on Financial Pressure, Poverty Governance, and Environmental Pollution in China. <i>Sustainability</i> , 10(6), p. 1834. https://doi.org/10.3390/su10061834 | Q2 | Social Science & Science | 0,322 | 2,075 | 0,75 |
| 3 | Drăgoi, M. C. , Iamandi, I.-E., Munteanu, S. M., Ciobanu, R., Țarșavulea (Dieaconescu), R. I. și Lădaru, R. G. (2017). Incentives for Developing Resilient Agritourism Entrepreneurship in Rural Communities in Romania in a European Context. <i>Sustainability</i> , 9(12), p. 2205. https://doi.org/10.3390/su9122205 | Brad, L., Popescu, G., Zaharia, A., Diaconeasa, M. C. și Mihai, D. (2018). Exploring the Road to Agricultural Sustainability by Assessing the EU Debt Influencing Factors. <i>Sustainability</i> , 10(7), p. 2465. https://doi.org/10.3390/su10072465 | Q2 | Social Science & Science | 0,322 | 2,075 | 0,75 |
| 4 | Cioloc, R., Rujescu, C., Constantinescu, S., Adamov, T., Drăgoi, M. C. și Lile, R. (2017). Management of a Tourist Village Establishment in Mountainous Area through Analysis of Costs and Incomes. <i>Sustainability</i> , 9(6), p. 875. https://doi.org/10.3390/su9060875 | Martín Martín, J., Salinas Fernández, J., Rodríguez Martín, J. și Jiménez Aguilera, J. (2017). Assessment of the Tourism's Potential as a Sustainable Development Instrument in Terms of Annual Stability: Application to Spanish Rural Destinations in Process of Consolidation. <i>Sustainability</i> , 9(10), p. 1692. https://doi.org/10.3390/su9101692 | Q2 | Social Science & Science | 0,322 | 2,075 | 0,75 |
| 5 | Drăgoi, M. C. (2015). The Health Work Force Migration: Economic and Social Effects. <i>Farmacia</i> , 63(4), pp. 593-600. http://www.revistafarmacia.ro/201504/art-21-Dragoi_Cristina_Mihaela_593-600.pdf | Armeanu, D., Andrei, J. V., Lache, L. și Panait, M. (2017). A multifactor approach to forecasting Romanian gross domestic product (GDP) in the short run. <i>PLOS ONE</i> , 12(7), p. e0181379. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0181379 | Q1 | Social Science & Science | 1,000 | 2,766 | 1 |

| Nr. crt. | Lucrarea citată | Articolul care citează | | | | | |
|------------------------|--|---|----------|--------------------------|-------|---------------|--------------|
| | | Autori, titlu, revista | Cuartila | Categoria de încadrare | AIS | Factor impact | Punctaj |
| 6 | Drăgoi, M. C. (2015). The Health Work Force Migration: Economic and Social Effects. <i>Farmacia</i> , 63(4), pp. 593-600. http://www.revistafarmacia.ro/201504/art-21-Dragoi_Cristina_Mihaela_593-600.pdf | Popescu, G. H., Sima, V., Nica, E. și Gheorghe, I. (2017). Measuring Sustainable Competitiveness in Contemporary Economies—Insights from European Economy. <i>Sustainability</i> , 9(7), p. 1230. https://doi.org/10.3390/SU9071230 | Q2 | Social Science & Science | 0,322 | 2,075 | 0,75 |
| 7 | Drăgoi, M. C. (2015). The Health Work Force Migration: Economic and Social Effects. <i>Farmacia</i> , 63(4), pp. 593-600. http://www.revistafarmacia.ro/201504/art-21-Dragoi_Cristina_Mihaela_593-600.pdf | Asadi, H., Ahmadi, B., Nejat, S., Akbari Sari, A., Garavand, A., Almasian Kia, A. și Hasoumi, M. (2018). Factors influencing the migration of Iranian healthcare professionals: A qualitative study. <i>PLOS ONE</i> , 13(6), p. e0199613. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0199613 | Q1 | Social Science & Science | 1,000 | 2,766 | 1 |
| 8 | Drăgan, G. și Drăgoi, M. C. (2013). <i>Uniunea Europeană. Etape, instituții, mecanisme</i> . București: Editura ASE. https://editura.ase.ro/Carte/Uniunea-Europeana--Etape--instituti--mecanisme/ | Popescu, G. H., Mieilă, M., Nica, E. și Andrei, J. V. (2018). The emergence of the effects and determinants of the energy paradigm changes on European Union economy. <i>Renewable and Sustainable Energy Reviews</i> , 81(Part 1), pp. 768-774. https://doi.org/10.1016/j.rser.2017.08.055 | Q1 | Social Science & Science | 1,735 | 9,184 | 1 |
| 9 | Drăgan, G. și Drăgoi, M. C. (2013). <i>Uniunea Europeană. Etape, instituții, mecanisme</i> . București: Editura ASE. https://editura.ase.ro/Carte/Uniunea-Europeana--Etape--instituti--mecanisme/ | Andrei, J. V., Mieilă, M. și Panait, M. (2017). Transformations of the Romanian agricultural paradigm under domestic economic policy reforms: An analysis during 1960–2011. <i>Land Use Policy</i> , 67, pp. 288-297. https://doi.org/10.1016/j.landusepol.2017.06.008 | Q1 | Social Science & Science | 0,735 | 3,194 | 1 |
| 10 | Iamandi, I.-E., Cărăgin, A. R., Chiciudean, A. și Drăgoi, M. C. (2007). Corporate Social Responsibility: Analysing Social and Financial Performance. The Case of Romania. <i>European Research Studies</i> , XI(3-4), pp. 19-30. ftp://ftp.repec.org/opt/ReDIF/RePEc/ers/papers/07_34_p2.pdf | Ivanisevic Hernaus, A. și Stojanovic, A. (2015). Determinants of bank social responsibility: case of Croatia. <i>E+M Ekonomie a Management</i> , 18(2), pp. 117-134. https://doi.org/10.15240/tul/001/2015-2-009 | Q2 | Core Economics | 0,090 | 1,311 | 0,75 |
| TOTAL PUNCTAJ C | | | | | | | 8,500 |

Baza DCE - Lista persoanelor implicate în proiecte¹

Nume Prenume ID Titlu Stiintific Compartiment

DRAGOI MIHAELA CRISTINA

432 Prep. CAT. RELATII ECON. INTERNAT.

Proiecte

| ID Data | Funcție | Titlu Proiect | Statut | Tip Proiect | Cod |
|----------------|-----------------|--|-------------------------|-------------------------|----------------------------------|
| 219 | DIRECTOR | OPTIMIZAREA SISTEMULUI DE ASIGURARE A SERVICIILOR DE SANATATE IN CONDITIILE INTEGRARII ROMANIEI IN UE | DIRECTOR INDIVIDUAL | DRAGOI MIHAELA CRISTINA | PNCDI II 92 RESURSE 2007/10/01 |
| 2146 | DIRECTOR | ANALIZA COMPARATIVA A SISTEMELOR DE SANATATE DIN EUROPA IN VEDEREA IDENTIFICARII UNOR POTENTIALE SOLUTII DE DEZVOLTARE DURABILA SI DE CRESTERE A CALITATII VIETII | DIRECTOR INDIVIDUAL | DRAGOI MIHAELA CRISTINA | ALTE POSDRU/159/1.5/S/2015/07/22 |
| 272 | MEMBRU | DEZVOLTAREA CERCETARILOR ACADEMICE INTERDISCIPLINARE IN VEDEREA CRESTERII COMPETITIVITATII UNIVERSITATILOR DIN ROMANIA PE PLAN INTERNATIONAL | DIRECTOR COORDONATOR | ZAHARIA RODICA MILENA | PNCDI II 91-058 /2007/09/14 |
| 1214 | MEMBRU | MANAGEMENTUL DESEURILOR,O ANALIZA DIAGNOSTIC A EVOLUTIEI DESEURILOR PROVENITE DIN CONSTRUCTII SI DEMOLARI IN MEDIUL URBAN IN CONTEXTUL POSTADERARII ROMANIEI LA UNIUNEA EUROEANA | DIRECTOR COORDONATOR | DRAGAN GABRIELA | PNCDI II 31-082 /2007/09/14 |

¹ Informații preluate din documentul transmis de către Direcția Managementul Cercetării și Inovării a Academiei de Studii Economice din București privind proiectele de cercetare derulate până la momentul evaluării periodice din anul 2017.

| | | | |
|-------------------|---------------|---|--|
| 1407 | MEMBRU | CERECTARI SI EXTENSIE PRIVIND MANAGEMENTUL RISCURILOR AGROPEDOCLIMATICE PRIN DERIVATE PE FACTORI CLIMATICI | DIRECTOR NEGUT SILVIU COORDONATOR PROIECT 1165/ MAKIS2008/07/30 |
| 1580 | MEMBRU | IMPACTUL CRIZEI ECONOMICE MONDIALE ASUPRA PIETEI TRAFICULUI DE GRUPAJ SI DE CURIERAT RAPID DOMESTIC DIN ROMANIA | DIRECTOR POPA IOAN PARTENER MEDIUL DE AFACERI MEDIU/2009/03/23 |
| Numar de proiecte | | 6 | |

Situația îndeplinirii criteriilor

Conform Ordinului MENCȘ nr. 6129/20.12.2016, Anexa 27, **standardele minimale pentru acordarea atestatului de abilitare sunt îndeplinite**, după cum urmează:

- Minim 4 articole ISI cu AIS nenul dintre care minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics – prezenta fișă cuprinde **6 (șase) articole ISI cu AIS nenul dintre care 2 aparțin categoriei Core Economics**;
- Cel puțin 2 articole în reviste cotate ISI cu AIS mai mare decât 0,15 – dintre articolele ISI publicate, **3 (trei) au AIS mai mare ca 0,15**, respectiv 1 (unul) dintre acestea are AIS=1,000 (în anul depunerii dosarului de abilitare) și 2 (două) au AIS=0,333 (în anul apariției);
- Cel puțin 2 proiecte/granturi de cercetare, dintre care unul în calitate de director de proiect – **5 (cinci) proiecte/granturi de cercetare obținute prin competiție și 1 (un) proiect de cercetare încheiat cu mediul de afaceri**, dintre care **1 (un) proiect de cercetare doctorală și 1 (un) proiect de cercetare postdoctorală**, ambele **în calitate de director de proiect**, conform extrasului prezentat anterior din baza de date a Direcției Managementul Cercetării și Inovării din cadrul Academiei de Studii Economice din București;
- Maximum 0,5 puncte acordate publicațiilor (cărți și capitole în cărți) la edituri naționale și internaționale – lista celor 6 articole ISI este completată cu **2 (două) cărți** publicate la Editura ASE, **1 (un) capitol în carte** publicată la o editură internațională și **1 (un) articol în volum ISI Proceedings**, al căror punctaj cumulată este de 0,4 puncte;

- Punctaj total $S \geq 4$ din care $P \geq 2$ și $C \geq 1,2$ – **punctajul cumulat aferent lucrărilor publicate și citărilor este $S=15,303$ puncte** (cu 11,303 puncte în plus față de minimul de 4 puncte), din care punctajul aferent articolelor ISI și publicațiilor la edituri naționale și internaționale este **$P=6,803$ puncte** (cu 4,803 puncte mai mult decât minimul de 2 puncte) și punctajul aferent citărilor în articole ISI este **$C=8,500$ puncte** (cu 7,300 puncte mai mult decât minimul de 1,2 puncte).

| Criterii minime | Punctaj obținut |
|---|------------------------|
| $S \geq 4$ | 15,303 |
| $P \geq 2$ | 6,803 |
| $C \geq 1,2$ | 8,500 |
| Autor/coautor a cel puțin două articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15 | 3 articole |
| Director de proiect proiecte/granturi de cercetare | 2 proiecte |

03.09.2018

Conf. univ. dr. Mihaela Cristina DRĂGOI